Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

\

MUNICÍPIO DE ESPERANTINA / TO
Instituído pela Lei Municipal nº 232, de 14 de Março de 2018

ANO IX Nº 330 ESPERANTINA  - TO quarta-feira, 11 de fevereiro de 2026

ATOS DO PODER EXECUTIVO .................................................. 1

ERRATA DE PUBLICAÇÃO ...................................................... 1

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0021/2026 ............................... 1

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2026. .. 1

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2026. .. 1

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
RESOLUÇÃO C.M.A.S Nº 083/2026

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL –

CMAS, do Município de Esperantina – TO, torna pública a
presente ERRATA referente à Resolução C.M.A.S nº 083/2026,
publicada no Diário Oficial do Município, Edição nº 329, por
conter erro material.

ONDE SE LÊ:

“RESOLVE APROVAR a Prestação de Contas dos Benefícios
Eventuais do ano de 2025 e o Plano Online Municipal de
Assistência Social do Município de Esperantina – TO.”

LEIA-SE:

“RESOLVE APROVAR a Prestação de Contas dos Benefícios
Eventuais do ano de 2025 e o Plano Municipal de Assistência
Social com vigência de 2026 a 2029 do Município de
Esperantina – TO.”

ONDE SE LÊ:

Art. 2º - Aprovar o Plano Online Municipal de Assistência Social
do Município de Esperantina – TO.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor nesta data.

LEIA-SE:

Art. 2º - Aprovar o Plano Municipal de Assistência Social com
vigência de 2026 a 2029 do Município de Esperantina – TO.
Art. 3º - Esta resolução entra em vigor nesta data.

Permanecem inalterados os demais dispositivos da

referida resolução.

Esperantina – TO, 05 de fevereiro de 2026.

Antonio José Oliveira Rodrigues
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

Esperantina – TO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0021/2026
EXTRATO DE CONTRATO Nº 0021/2026, assinado em 06/02/2026.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de locação de máquinas pesadas (horas-máquina),
visando atender às necessidades da Secretaria de Obras e
Infraestrutura do Município de Esperantina – TO. Processo
Administrativo nº 0022/2026. Modalidade: Adesão nº 001/2026.
CONTRATANTE: Secretaria Municipal Obras e Serviços Urbanos,
CNPJ nº 25.064.080/0001-70, CONTRATADO:
EMPREENDIMENTOS E CONSTRUCOES EXITO LTDA, CNPJ nº
42.400.064/0001-20. Valor Global: R$ 287.750,00 (duzentos e
oitenta e sete mil e setecentos e cinquenta reais). Vigência Inicial:
6 de Fevereiro de 2026. Vigência Final: 31 de Dezembro de 2026.
Maria Antonia Rodrigues dos Santos Silva - Prefeita. Esperantina
- TO, 11 de Fevereiro de 2026.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2026.
A Prefeitura Municipal de Esperantina – TO, torna público para o
conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da
Lei n.º 14.133/2021 e suas alterações posteriores, da Lei
Complementar n.º 123/2006 e de outras normas aplicáveis ao
objeto deste certame, licitação na modalidade Pregão Eletrônico,
do tipo Menor Preço Por Item, objetivando Registro de Preços
para eventual e futura aquisição de gêneros alimentícios
destinados ao Programa de Alimentação Escolar da Rede
Municipal de Ensino, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. A sessão será
realizada através do Portal Licita Esperantina, pelo endereço
eletrônico licitaesperantinato.com.br, com data de abertura
agendada para 03 de Março de 2026 às 09h:00m. O edital e seus
anexos encontram-se disponíveis no Portal da Transparência do
Município pelo endereço www.esperantina.to.gov.br, ou ainda
pelo endereço Portal Licita Esperantina,
licitaesperantinato.com.br e ainda no Portal Nacional de
Contratações Públicas (PNCP). Esperantina - TO, 11 de Fevereiro
de 2026. João Marcos Costa Pimentel, Pregoeiro/Agente de
contratação.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2026.
A Prefeitura Municipal de Esperantina – TO, torna público para o
conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da
Lei n.º 14.133/2021 e suas alterações posteriores, da Lei
Complementar n.º 123/2006 e de outras normas aplicáveis ao
objeto deste certame, licitação na modalidade Pregão Eletrônico,
do tipo Maior Desconto Por Item, objetivando Registro de preço
para eventual e futura contratação de empresa para
fornecimento de combustíveis gasolina comum, diesel comum e
diesel s10, para atender as necessidades da administração
municipal, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos. A sessão será realizada
através do Portal Licita Esperantina, pelo endereço eletrônico
licitaesperantinato.com.br, com data de abertura agendada para
27 de Fevereiro de 2026 às 09h:00m. O edital e seus anexos

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Diário Oficial

file:///G:/Meu%20Drive/DIARIOS/PREF%20ESPERANTINA/DIARIO%20OFICIAL%20ESPERANTINA%20330.docx%23_Toc221740494

DIÁRIO OFICIAL  PODER EXECUTIVO – ESPERANTINA - TO  ANO IX - Nº 330

quarta-feira, 11 de fevereiro de 2026  Página 2/2

encontram-se disponíveis no Portal da Transparência do
Município pelo endereço www.esperantina.to.gov.br, ou ainda
pelo endereço Portal Licita Esperantina,
licitaesperantinato.com.br e ainda no Portal Nacional de
Contratações Públicas (PNCP). Esperantina - TO, 11 de Fevereiro
de 2026. João Marcos Costa Pimentel, Pregoeiro/Agente de
contratação.

Diário Oficial do Município
Esperantina - TO . CEP: 77993-000

Fone: (63) 3475-1132
dom@esperantina.to.gov.br
www.esperantina.to.gov.br

MARIA ANTONIA RODRIGUES DOS SANTOS SILVA
Prefeita

DEUMAR ALVES DOS SANTOS

Vice Prefeito

FRANCISCO ESEQUIEL SANTOS
Secretário de Administração

		2026-02-11T22:16:17-0300
	MAGNO DOS SANTOS:02211150136